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ZAPISNIK SA REDOVNE IZVEŠTAJNE SKUPŠTINE NEZAVISNOG UDRUŽENJA NOVINARA SRBIJE 

ODRŽANE 18. DECEMBRA 2021. GODINE 
 
 
 
Pre zvaničnog početka redovne izveštejne skupštine Nezavisnog udruženja novinara Srbije i izbora radnog 
predsedništva učesnicima zasedanja se obratio Željko Bodrožić, predsednik NUNS-a koji je najavio 
Rikarda Gutereša generalnog sekretara Evropske federacije novinara koji je u ime Frderacije pozdravio 
članove učesnike Skupštine. 
 U obraćanju članovima NUNS-a Gutereš je istakao da se on i Evropska federacija zahvaljuju 
NUNS-u koji je organizovao sastanak sa beloruskim novinarima u egzilu. Istovremeno Gutereš je izrazio 
podršku Federacije NUNS-u na istrajnosti u borbi za medijske slobode u Srbiji i bezbednost novinara koji 
su trenutno, sudeći na osnovu brojnih primera sa kojima je upoznata Federacija, na zabrinjavajućem nivou. 
On je istovremeno ocenio da je situacija u Srbiji, kada je reč o medijskim slobodama i bezbednosti novinara 
koji su često izloženi i fizičkim napadima veoma ozbiljna. 
 Predsednik NUNS-a Željko Bodrožić se zahvalio na saradnji, podršci i pomoći koju srpski novinari 
imaju od Evropske federacije novinara ističući da je saradnja između NUNS-a i Federacije prethodnih 
godina bila izuzetno intezivna. 
 Bodrožić je zatim predložio Radno predsedništvo u sastavu Stojan Marković, Nedim Sejdinović i 
Ivana Petrović, a što su učesnici Skupštine podržali.   
 Predsedavajući Radnog predsedništva Stojan Marković je i na glasanje stavio predlog dnevnog 
reda. 
 -Izbor zapisničara; izbor verifikacione komisije; utvrđivanje kvoruma 
 (Za članove verifikacione komisije predloženi su: Nikola Krstić, Tamara Filipović Stevanović i Marija 
Babić. Za članove radne grupe za naplatu članarine predloženi su: Miona Milošević i Milica Stojanović. Za 
članove radne grupe za isplatu putnih troškova predloženi su Marko Lazići i Rade Đukić. Za zapisničara je 
predložen Aleksandar Arsenijević.  
 -Usvajanje dnevnog reda Skupštine 
 -Izveštaj o radu NUNS-a u periodu decembar 2020. – decembar 2021. 
 -Rasprava i usvajanje izveštaja o radu NUNS-a 
 -Razno.  
 Za reč se javio Nenad Novičić sa predlogom dopune dnevnog reda s tim da prva tačka bude 
usvajanje zapisnika sa prethodne skupštine.  
 Predlog sastava verifikacione komisije podržan je bez glasova protiv kako učesnika u sali tako i 
članova NUNS-a koji su Skupštini prisustvovali putem interneta. 
 Tamara Filipović Stevanović  je prezentovala podatke o broju ušesnika s tim da u ovom trenutku u 
radu Skupštine učestvuje ukupno 51 član od čega je 23 putem Zoom platforme. Budući da za izveštajnu 
Skupštinu u skladu sa Statutom NUNS-a nije potreban kvorum Skupština je legitimno nastavila sa radom. 
 Posle utvrđivanja kvoruma predsedavajući radnog predsedništva je pozvao učesnike skupštine da 
se izjasne o predloženom dnevnom redu i dopuni koju je predložio kolega Novičić.  
 Za reč se javio Nenad Novičić koji je obrazložio da je u zapisniku sa prethodne Skupštine 
izostavljen deo u kome je Stojan Marković u svojoj diskusiji tražio njegovu krivičnu odgovornost, što je po 
njegovoj oceni posledica činjenice da je Marković član Izvršnog odbora NUNS-a a da je njegovo izlaganje 
bilo oštro podsećajući svojim tonom na ponašanje vlasti prema kritičkim medijima. Istovremeno kolega 
Novičić je izrazio nezadovoljstvo jer je Skupština održana u decembru 2020. godine a zapisnik je na sajtu 
Udruženja objavljen u maju 2021. godine. 
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 Za reč se javio Željko Bodrožić koji je kolegi Novičiću objasnio da je zapisnik objavljen u maju jer je 
tek tada počeo da funkcioniše novi sajt NUNS-a. Istovremeno Bodrožić je predložio da se usvoji zapisnik 
uz amandman da se nedostajući deo naknadno uvrsti u zapisnik. 
  
Zapisnik sa prethodne Skupštine je usvojen sa jednim uzdržanim glasom, 
  
Posle usvajanja dnevnog reda Skupštine reč je dobio predsednik NUNS-a Željko Bodrožić koji je 
učesnicima Skupštine prezentovao Izveštaj o radu NUNS-a u periodu decembar 2020. – decembar 2021. 
godine koji su članovi dobili u skupštinskom materijalu i koji je uz poziv za Skupštinu objavljen na sajtu 
Udruženja. 
 
Bodrožić je istakao da su uslovi za rad novinara i medija između dve Skupštine ostali nepromenjeni, a da 
su u nekim segmintima čak i pogoršani.  
 
-Fizički napadi koji su zabeleženi tokom 2020. godine su se smanjili, s tim da u vidu treba imati da su se oni 
povećali tokom julskih protesta, međutim verbalne pretnje i pritisci su na istom nivou kao i u 2020. godini ali 
da su se pritisci povećali u poslednjem kvartalu godine kada su eskalirali ekološki protesti u Srbiji s tim što 
su brojni novinari dobili i prekršajne prijave budući da su u policiji označeni kao organizatori protesta. Treba 
istaći da je NUNS je policiji uputio prestavku na ove prijave na osnovu kojih su prekršajne prijave 
novinarima poništene. Proteklu godinu obeležile su i SLAPP tužbe, jedan novi vid pritiska na novinare i 
redakcije i to je svojevrsan svetski problem budući da su se tokom poslednjih godina mnogi moćnici iz 
političkog i finansijskog sveta dosetili da sa mnogo tužbi opterete redakcije i na taj način im onemoguće 
normalan rad jer mnogo vremena i novca troše na sudske sporove koji su pokrenuti protiv njih. Protekla 
godina je, kao i ona pre nje, protekla u znaku pandemije i neke naše kolege su podlegle bolesti. U proteklih 
godinu dana izgubili smo neke naše drage kolege, preminuo je podpredsednik NUNS-a Dragan Janjić i tri 
predsednika Gordana Suša, Miloš Vasić i Slaviša Lekić i u znak počasti svim našim preminulim kolegama 
želim da minutom ćutanja sada odamo počast. 
 
 Posle minuta ćutanja predsednik NUNS-a je nastavio prezentaciju Izveštaja o radu Udruženja. 
  
-Što se tiče članstva, broj plaćenih članarina ostao je na nivou prethodne godine. Socio ekonomski položaj 
naših koleginica i kolega nije se mnogo popravio i zbog toga smatramo uspehom da je broj plaćenih 
članarina malo premašen u odnosu na 2020. godinu. Budući da smo od ove godine uveli i mogućnost 
onlajn plaćanja članarine putem sajta očekujem da će narednih godina procenat naplate članarina biti 
povećan. Dvadesetoro kolega i koleginica oslobođeni su plaćanja članarine u 2021. godini. Nijedan novinar 
nije istupio iz članstva, dok je jedna članica isključena iz članstva odlukom Suda časti koja je na poslednjoj 
sednici Izvršnog odbora podrvdjena. Broj novoučlanjenih je 65, od toga 36 muškaraca i 29 žena. Procenat 
novoučlanjenih mlađih od 30 godina je 18,5 odsto. Za počasnog člana ove godine proglašen je Predrag 
Koraksić Corax koji je inače dugogodišnji redovni član NUNS-a, zbog nemeriljivog doprinosa ispunjavanju 
javnog interesa u javnom informisanju već decenijama unazad. U 2021. godini NUNS je organizovao četiri 
obuke novinara iz oblasti radnih prava, digitalne bezbednosti novinara, alata za verodostojno izveštavanje, 
proveru činjenica i vizuelizaciju i časove engleskog jezika. Pored toga radili smo i sa predstavnicima MUP-a 
u okviru obuka Saveta Evrope u vezi sa bezbednošću novinara, naši pravnici Rade Đurić i Marija Babić bili 
su predavači na radionicama organizovanim za ovu ciljnu grupu tokom leta. NUNS je tokom ove godine 
radio na obezbeđivanju veće pravne podrške za članstvo kao i psihološke podrške, što predstavlja novinu. 
Kao što je najavljeno prethodne godine, u 2021. godini, za članove i članice NUNS-a koji su pretrpeli ili trpe 
napade i pritiske obezbeđena je psihosocijalna podrška u saradnji sa organizacijom IAN. Pored toga 
obezbeđeni su popusti u tri zdravstvena centra. Pravni saveti i pisanje podnesaka nastavljeno je pojačanim 
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intenzitetom u odnosu na prošlu godinu jer se broj slučajeva u kojima zastupamo novinare udvostručio. 
Trenutno zastupamo 14 novinara i novinarki u devet sudskih procesa, a tokom godine je našim članovima 
dato 114 pravnih saveta. Pripremili smo više od 100 različitih akata, od krivičnih prijava (28), odgovora na 
različite tužbe, ali i pisanje tužbi, dopisa i različitih upita javnim institucijama i pravosudnim organima. 
Krajem prošle i početkom ove godine pokrenuli smo kampanju „Novinari neophodni radnici" koja je imala za 
cilj da medijski profesionalci dobiju prioritet kada je u pitanju imunizacija protiv bolesti kovid-19. Ovoj 
kampanji kasnije su se priključila i ostala novinarska i medijska udruženja, i medijski profesionalci su na 
kraju uvršteni u prioritetne radnike kada je u pitanju imunizacija. Tokom protekle godine podelili smo više 
od 13.000 zaštitnih pamučnih i jednokratnih higijenskih maski kolegama i koleginicama, kao i redakcijama u 
Novom Sadu, Kragujevcu, Vranju, Nišu i Beogradu. 
U 2020. godini nabavili smo 1.200 pres prsluka koji su deljeni najviše tokom julskih protesta, ali obzirom da 
su se protesti nastavili i ove godine, a intenzivirali u poslednjih mesec dana, podeljeno je još 200 komada. 
Fondacija NUNS-a dodelila je jednokratnu novčanu bespovratnu pomoć za 7 koleginica i kolega u periodu 
od 21. decembra 2020. godine do 30. novembra 2021. godine u ukupnom iznosu 226.000,00 dinara. 
Podeljene su i dve beskamatne pozajmice u ukupnom iznosu 330.000,00 dinara sa rokom vraćanja do 31. 
decembra 2021. godine. Fondacija NUNS je prikupila 46.600,00 dinara na ime donacija od fizičkih lica 
(članstva). Drugih prihoda nije bilo. Fondacija NUNS je u navedenom periodu, pored podeljene 
bespovratne pomoći i beskamatnih pozajmica, imala i 10.406,30 dinara rashoda na ime bankarskih 
troškova, taksi za APR i zaštitu životne okoline – obrazložio je predsednik NUNS-a. 
 Kada je reč o radu organa NUNS-a Bodrožić je naveo da je Izvršni odbor tokom 2021. godine 
zasedao je uživo ili onlajn sedam puta u 2021. godini. Odluke Izvršnog odbora mogu se pronaći na sajtu 
NUNS – a. 
 - Neke od najvažnijih odluka IO u proteklom periodu odnose se na: Imenovanje članova za Radnu 
grupu za Nacrt iznema i dopuna Zakona o javnom informisanju i medijima, kao i u Radnu grupu za 
praćenje implementacije Medijske strategije; istupanje iz Radne grupe za zaštitu i bezbednost novinara; 
pristupanje novosnovanoj Kolaiciji za slobodu medija koju čine: NUNS, NDNV, AOM, Lokal pres, 
Asocijacija medija i Fondacija Slavko Ćuruvija; pravo učešća na Skupštini svim zainteresovanim članovima 
i članicama koji su izmirili obaveze u 2019, 2020 ili 2021. godini takođe, zbog aktuelne epidemiološke i 
finansijske situacije; početak prve faze revizije članstva u koju će biti uključeni sadašnji članovi koji nisu 
platili članarinu od 2017. godine; produžetak javne rasprave ili da se izmene Krivičnog zakonika u delu koji 
se odnosi na zaštitu novinara izvrše kroz redovnu proceduru; Ovu godinu obeležile su brojne inicijative za 
izmene zakona koji se delom ili u potpunosti tiču i obavljanja novinarske delatnosti. NUNS je bio i i dalje je 
uključen u sve izmene koje se trenutno dešavaju. Tokom ove godine pripremili smo brojne amandmane na 
sledeće zakone: Zakon o pristupu informacijam od javnog značaja; Zakon o javnom informisanju i 
medijima; Zakon o unutranjim poslovima; Krivični zakonik.  
 
 -Udruženje je objavilo 117 reagovanja na temu napada i pritisaka na novinare i medije, medijskog 
zakonodavstva i novinarske etike. Napade i pritiske na novinare redovno beležimo u dve baze podataka 
(regionalna baza podataka napada na novinare i domaća baza napada i pritisaka na novinara). Broj 
incidenata nije konačan za ovu godinu jer se podaci o pojedinim incidentima i dalje proveravaju i 
prikupljaju. O tome Udruženje je redovno obaveštavalo, partnerska udruženja u regionu i inostranstvu, kao i 
druge relevantne međunarodne i domaće organizacije i institucije. Na našu inicijativu 7 slučajeva je dospelo 
na Platformu Saveta Evrope za zaštitu novinarstva i bezbednost novinara, kao 28 slučajeva u bazu 
podataka Mapping Media Freedom. Da prijave slučajeve uznemiravanja, napada i pritisaka 42% medijskih 
proesionalaca obratili su se direktno NUNS-u, što ukazuje na poverenje koje koleginice i kolege imaju u 
naše udruženje. Nastavili smo da pratimo proces projektnog sufinansiranja. NUNS je redovno objavljivao 
konkurse na svom sajtu, a u 100 lokalnih samouprava smo poslali predloge za konkursne komisije u 
partnerstvu sa Nezavisnim društvom novinara Vojvodine. Od svih poslatih predloga, naše kandiate su 
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uvrstili u manje od deset konkursnih komisija. Kandidate smo slali i na konkurse na pokrajinskom i 
republičkom niovu i tu smo nešto bolje prošli. Naši kandiati našli su se u tri komisije na konkursima 
Ministarstva kulture i informisanja. 
 
- Što se tiče kampanja, NUNS je  NUNS je u toku 2021. godine učestvovao i/ili organizovao nekoliko 
kampanja. Kampanja povodom 3. maja Dana slobode medija imala je za cilj da prikaže da je profesionalno 
novinarstvo važno, da i dalje postoji, te da je prepoznato od strane domaće i međunarodne stručne 
javnosti. U kampanji je učestvovalo pet eminentnih novinara i novinarki, a spotovi su se puštali i na nekoliko 
televizija 3. maja. Kampanja u vezi sa izmenama i dopunama Zakona o Slobodnom pristupu informacijama 
od javnog značaja urađena je u partnerstvu sa članicama Koalicije za slobodu medija i imala je za cilj da 
informiše javnost o značaju izmena pomenutog Zakona i štetnosti predviđenih izmena, angažuje novinare 
da se uključe u kampanju i javnu raspravu o izmenama pomenutog Zakona. Novi sajt NUNS-a pokrenut je 
na Dan slobode medija 3. maja 2021. godine. Novi sajt ima mogućnost onlajna plaćanja članarine, kao i 
onlajn podnošenja prijava za članstvo. Od različitih korisnika dobili smo pohvale za izgled i performanse 
koje sada pruža sajt, ali i dalje postoji prostor za unapređenje. Prosečna posećenost sajta je oko 9.000 
jedinstvenih poseta mesečno.  
 
-U proteklom periodu organizovali smo više od 10 javnih događaja i prezentacija samostalno i u saradnji sa 
Misijom OEBS- a u Srbiji, Koalicijom za slobodu medija, međunarodnim organizacijama, poput udruženja i 
sindikata iz regiona članica Safejournalists mreže. Predstavnici NUNS-a, govorili su na 29 događaja u 
organizaciji drugih institucija i organizacija, a između ostalog na otvorenim događajima u okviru godišnje 
skupštine Evorpske federacije novinara, na međuministarskoj konferenciji Saveta Evrope, Media freedom 
rapid response samitu. Pored toga NUNS je bio domaćin i lokalni organizator međunarodne misije koja je 
imala za cilj da utvrdi činjenice po pitanju problema na polju medijskih sloboda i bezbednosti novinara u 
Srbiji koju je organizovala Media freedom rapid response platforma tokom prvog kvartala 2021. godine.  
 
-Tokom protekle godine objavili smo samostalno ili u partnerstvu sa drugim organizacijama više od osam 
analiza i izveštaja: Transparentnost podataka o državnom finasiranju medija; Medijske slobode u srbiji; 
Sloboda medija i bezbednost novinara u Srbiji iz ugla postojećih zakonskih rešenja - kako ih unaprediti; 
Indikatori za nivo slobode medija i bezbednosti novinara; Analiza rada konkursnih komisija na republičkom 
nivou; Medijske slobode i bezbednost novinara u Srbiji; Širom zatvorenih očiju: Koliko novinarke i novinari 
poznaju svoja radna prava; Indeks bezbednosti novinara Zapadnog Balkana (Srbija); a još pet izveštaja je 
u pripremi.  
 
-U proteklom periodu NUNS je realizovao 8 projekata, dok je i dalje u toku realizacija devet projakata. 
Aplicirali smo za još tri projekta i odgovor očekujemo u narednoj godini. 
 
-U proteklih godinu dana članovi sekretarijata NUNS-a učestvovali su na brojnim obukama i stekli su 
veštine koje su unapredile rad Udruženja. Neke od obuka koje smo pogađali odnose se na strategije i 
taktike komunikacije, planiranje i implementaciju onlajn kampanja, borbu protiv korupcije, standarde Saveta 
Evrope u oblasti slobode izražavanja, trening trenera iz oblasti onlajn bezbednosti. 
 
-Za sledeću godinu NUNS planira, pod uslovom da se epidemiološka situacija promeni,  minimum šest 
obuka za medijske profesionalce. Planiramo i: amandmane za relevantne zakone čija izmena je predviđena 
Akcionim planom za Medijsku strategiju; Nastavak rada na politikama za primenu veštacke inteligencije u 
medijskoj sferi; Izmene Statuta NUNS-a; Nastavak monitoringa medijskih sloboda i zagovaračkih aktivnosti 
utemeljenih na detaljnim analizama i podacima; Širenje platforme Safejournalists.net; Implementacija 
Indeksa bezbednosti novinara i širenje primene iste metodologije i na ostale zemlje Evrope; Prečišćavanje 
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baze članstva; Rekonstrukciju mreže poverenika NUNS-a; Rad na razvoju internih politika medija kako bi 
se unapredila zaštita meidjskih profesionalaca; Uspostavljanje tešnje saradnje sa pravosudnim organima; 
Izbornu Skupštinu NUNS-a; 
  
 -Ja kao predsednik NUNS –a i ostale kolege smo tokom prethodne godine mnogo puta bili prisutni u 
javnosti reagujući na napade i pritiske na novinare i medije. Mislim da smo u ovim pandemijskim uslovima 
uradili dosta stvari, međutim zbog situacije sa kojom se suočavamo evo već dve godine ostao je nedorečen 
i nedovršen posao koji se odnosi na bolji kontakt sa članstvom. U planu je bio obilazak svih regionalnih 
centara gde imamo regionalne poverenike, što smo odložili nadajući se da će se situacija promeniti. 
Svestan sam da ima mnogo stvari koje se mogu unaprediti i poboljšati ali kao predsednik ipak sam 
generalno zadovoljan radom Sekretarijata NUNS-a. Zadovoljan sam aktivnošću ljudi koji su u organima 
Udruženja ali i odzivom na naše akcije koje smo organizovali tokom 2021. godine. Ovu tešku godinu, što se 
tiče rada i angažmana NUNS-a mogu da ocenim kao pozitivnu uprkos činjenici da su uslovi za rad 
nezavisnih i profesionalnih novinara sve teži – zaključio je Željko Bodrožić, predsednik NUNS – a, 
prezentaciju Izveštaja o radu Udruženja. 
 
 Predsedavajući Radnog predsedništva Stojan Marković je pre otvaranja diskusije o Izveštaju o radu 
NUNS – a učesnike upoznao sa predlozima koje je putem četa pre početka skupštinskog zasedanja 
dostavio Dragan Kremer. 
  
Prvi predlog odnosi se na učešće NUNS – a u radu Radne grupe Ombudsmana i sedam novinarskih i 
medijskih udruženja i tri sindikata, za koji Kremer smatra da je suvišan i štetan budući da se i u izveštaju 
navodi da se ova radna grupa nije ni jednom sastala tokom 2021. godine. Istovremeno rad ove platforme je 
kako je naveo Kremer doveden u pitanje i zbog odnosa prema napadima i pritiscima na novinare zbog 
čega predlaže da se NUNS zvanično povuče iz članstva u ovoj radnoj grupi i pozove sve ostale novinarske 
i medijske organizacije da učine isto.  
- O ovoj temi bi bilo uputno osim na ovoj Skupštini razgovarati i na sastanku Koalicije za medijske slobode 
budući da se stiče utisak da je većina članica Koalicije saglasna sa ovakvim predlogom – objasnio je Stojan 
Marković. 
 
Za reč se javio Željko Bodrožić koji je objasnio da se NUNS kao i u slučaju drugih radnih grupa koja je 
osnovana kod ombudsmana dvoumio da se priključi radu, ali da je posle konsultacija sa partnerskim 
udruženjima ipak doneta odluka da NUNS bude deo te radne grupe.  
 
-Računali smo da je institucija Ombudsmana veoma važna u procesu zaštite novinara i medija i stvaranju 
uslova za veću bezbednost, međutim ispostavilo se da je Ombudsman tu radnu grupu video kao nešto što 
bi njemu doprinelo u radu pa je čak našu bazu podataka o pritiscima i napadima hteo da prisvoji, da oni to 
vode bez da svojim radom doprinesu. Mislili smo da je bolje da to radi Ombudsman, ali se ispostavilo kao i 
u slučaju drugih inicijativa koje dolaze od vlasti, da je cilj da to posluži kao pokriće da se nešto radi, a da u 
suštini pravih akcija i nečeg pozitivnog nema, tako da se u principu slažem sa Draganovim predlogom i da 
Skupština da prostora Izvršnom odboru i meni kao predsedniku da kroz dogovor sa partnerima iz Koalicije 
za slobodu medija zauzmemo zajednički stav  – naveo je Bodrožić. 
 
Predsedavajući Radnog predsedništva je predložio da predsednik NUNS – a odgovori na još dva pitanja 
Dragana Kremera i još jedan predlog. 
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-Njegovo prvo pitanje je zar nije vreme za Izbornu skupštinu NUNS – a budući da je i pre godinu dana bila 
redovna? Drugo pitanje je: zar nije sređena baza podataka članstva i koliko nas zaista ima i da li možemo 
da dobijemo pristup toj bazi? 
 
- Draganu sam već putem četa odgovorio na ta pitanja a sada ću i ostalim učesnicima. Zbog ostavki 
nekoliko članova Izvršnog odbora sastav odbora se promenio pa je postojala inicijativa da se održi 
vanredna Izborna skupština na kojoj bi bio izabran novi IO, međutim takva Skupština zahteva „živo” 
prisustvo članova. Pokušali smo da nađemo rešenje kako bi se Skupština održala na ovaj „hibridni” način 
što zahteva velika finasijska izdvajanja za softver koji bi omogućio tajnost glasanja. Na drugoj strani budući 
da je IO još uvek u mandatu ne postoji nikakva prepreka da njegov rad ne bude legalan i legitiman pa smo 
izbor novog IO ostavili za proleće kada ističe mandat Odboru. 
 
-Što se tiče baze podataka članstva, angažovali smo ljude, kako je navedeno u Izveštaju o radu, koji su 
zaduženi da srede bazu i to će biti završeno do marta i redovne Izborne skupštine kada ćemo imati 
precizan spisak članova NUNS – a koji plaćaju članarinu – rekao je Bodrožić 
 
Novo pitanje Dragana Kremera upućeno putem četa se odnosilo na način na koji će se održati Izborna 
skupština ukoliko se ne promene epidemiološki uslovi. 
 
-Ako ostanu ovakvi epidemiološki uslovi moraćemo da skupimo 100 učesnika, za šta verujem da ćemo 
uspeti – odgovorio je Bodrožić. 
 
Predlog Dragana Kremera se odnosio na to da se komunikaciona strategija NUNS – a takođe uvrsti u 
dnevni red. 
 
-Pretpostavljam da je NUNS nema, tako bar izgleda spolja, a krajnje je vreme da o tome porazgovaramo i 
da vidimo ko će biti zadužen da je napravi i da li će određena osoba biti portparol udruženja i koordinirati 
čitav PR NUNS – a – glasio je predlog Dragana Kremera. 
 
- Ideja je dobra i o njoj se već duže vreme razmišlja ali do sada nismo imali kapacitete za tako nešto. Moj 
predlog je da se to ostavi Izvršnom odboru i da se formira grupa koja će sve to „staviti na papir” i predložiti 
najcelishodnije rešenje. Slažem se da NUNSU nedostaje portparol ili da potpredsednik bude u nekom 
poluprofesionalnom odnosu u organizaciji, jer nedostaje nam ljudi koji bi se u javnosti prepoznavali kao 
neko ko dolazi iz NUNS – a i iznosi stavove Udruženja. Mislim da je Draganov predlog dobar  – odgovorio 
je Bodrožić. 
 
Putem četa Filip Mladenović je ponovio inicijativu da se NUNS u narednoj godine angažuje na izradi 
Kolektivnog ugovora  za zaposlene u medijima. 
 
-NUNS je tokom ove godine održao nekoliko sastanak sa sindikatom Nezavisnost, međutim kao što smo 
čuli tokom panel diskusije postoje problemi sa više strana. Ne samo da su medijski radnici slabo sindikalno 
organizovani već i medijski poslodavci nisu organizovani, a ni država ne izražava spremnost  da se ubrza 
ovaj proces tako da je to problem koji nadilazi naše mogućnosti. 
 
Budući da se niko od učesnika Skupštine koji su se nalazili u sali nije javio za diskusiju a da je iscrpljena 
lista pitanja i predloga postavljenih putem četa, Stojan Marković, predsedavajući Radnog predsedništva je 
stavio na glasanje Izveštaj o radu NUNS-a u periodu decembar 2020. – decembar 2021.  
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Za reč se javio Nenad Novičić čiju prijavu za diskusiju Radno predsedništvo nije na vreme evidentiralo. 
Novičić je istakao da je, za razliku od predsednika NUNS – a, nezadovoljan radom Izvršnog odbora i ostalih 
organa Udruženja. On je na početku diskusije negodovao zbog činjenice da se učesnicima Skupštine 
materijal za sednicu dostavlja, kako je rekao, malte ne 48 časova pred zasedanje, a ne, s obzirom na 
dnevni red, najmanje sedam dana ranije.  
-Za svakoga ko hoće da analitičnije prouči izveštaje i uporedi ih sa predhodnim odlukama Skupštine to je 
nedovoljan vremenski period. Što se tiče izveštaja o radu Izvršnog odbora u njemu je navedeno da je IO 
održao sedam sednica što onlajn što uživo, međutim sve su održane onlajn. Na tim sednicama uglavnom 
nije bilo nikakve komunikacije audio – vizuelne i konferencijske veze, mada je predsednik u dva navrata od 
2019. godine, kada je izabran na funkciju, obećao da će stvoriti tehničke mogućnosti da članovi NUNS – a 
mogu da onlajn prisustvuju sednicama IO. Čak se ne poštuje ni poslovnik o radu IO koji predviđa vođenje 
zapisnika. Samo na jednoj sednici u martu mesecu članovi IO su usvajali zapisnik sa prethodne sednice. 
Uglavnom Sekretarijat pošalje predloge a članovi IO se izjašnjavaju. Čak neki članovi sebi dozvoljavaju da 
se uopšte ne izjasne, pa tako u proseku od deset članova dvoje – troje se uopšte ne izjasni o predlozima 
odluka. Tako da to ne može da bude razlog za davanje pozitivne ocene radu IO. 
 
-Primećuje se da IO članove Fondacije, predsednika i Upravne odbore imenuje iz svojih redova. Ne znam 
da li je to sukob interesa ako se u tim Fondacijama plaća članstvo u njima da IO sam sebe predlaže za 
članove. 
 
-Opet smo imali odloženu stavku za rad na izmeni Statuta, odnosno nacrta Statuta. U dva navrata, kada je 
nekolicina nas smatrala da treba da se uradi nacrt Statuta, Željko Bodrožić je rekao da snosi ličnu 
odgovornost što to nije urađeno. Ta Radna grupa koja je formirana posle izbora novog predsednika 
dopunjena je sa još jednim članom Tanjom Jakobi. Mene je začudilo da se Radna grupa dopunjuje sa 
članicom koja je prethodno dala ostavku na članstvu u IO a da to uopšte nije obrazložila. Zašto mi imamo 
potrebu da jedne te iste ljude koji ne daju nikakav rezultat. I sada se čitav Statut, izrada nacrta, pomera se 
za sledeću godinu. Ako je kolega Bodrožić najodgovorniji među jednakima u IO i on predlaže dnevni red 
zašto aktivizacija na izradi Statuta nije bila jedna od centralnih pitanja. 
 
-Pokušao sam da na sajtu NUNS –a nađem pravilnik o radu Skupštine. Takav pravilnik uopšte ne postoji 
među dokumentima na sajtu. Prema tome to ne može da bude opravdanje kao što ne može da bude 
opravdanje da do sada nije pročišćena baza članstva NUNS – a.i da je to ostavljeno za sledeću godinu. 
Sve ove razloge druge, rad na aktivizaciji povereništva, nije moglo zbog korone da se ide na teren itd. 
može da se prihvati, ali ovo što nije urađeno je direktna odgovornost IO i predsednika.- naveo je Novičić. 
 
Izlaganje Nenada Novičića prekinuo je predsedavajući Radnog predsedništva koji je istakao da su svi 
izveštaji koje usvoji Skupština validni i da sada ne postoji utvrđivanje odgovornosti. 
 
-Ne znam kakvu sad odgovornost treba da pokaže predsednik čiji je Izveštaj usvojen. Vi ako time niste 
zadovoljni imate priliku da to kažete, ali ovo što ste rekli za Izvršni odbor apsolutno ništa ne stoji što mogu 
da potvrdim iz ličnog iskustva a ove druge stvari neka kaže neko drugi ko to bolje razume. Mi vaše 
predloge stavljamo na glasanje ne dobijete potrebnu većinu i ponovo otvarate istu temu to stvarno nije 
kolegijalno – odgovorio je Marković. 
 
Povodom objašnjenja predsedavajućeg Radnog predsedništva reagovao je Nenad Novičić koji je ponovio 
stav o neblagovremenom dostavljanju skupštinskog materijala kako bi ga članovi proučili.  
 
 



NEZAVISNO UDRUŽENJE NOVINARA SRBIJE 
Resavska 28/II - 11000 Beograd - Srbija - Tel/fax: (+381 11) 33 43 136 
Matični broj: 06975461 - PIB: 100065510 - Šifra delatnosti: 9412 - Tekući račun: 265-1100310000311-86 
e-mail: nuns@nuns.rs - www.nuns.rs 

 
NUNS - Resavska 28/II - 11000 Beograd - Srbija - Tel/fax: (+381 11) 33 43 255, Tel/fax: (+381 11) 33 43 136 - www.nuns.rs 

Ovu tvrdnju Marković je ocenio kao netačnu navodeći primer Dragana Kremera koji je svoje predloge 
blagovremeno dostavio, dodavši da ako je potrebno Skupština treba da odluči da se materijali dostavljaju tri 
meseca pre zasedanja. 
 
Predsedavajući Radnog predsedništva je zatim ponovo stavio na glasanje Izveštaj o radu NUNS-a u 
periodu decembar 2020. – decembar 2021. dodajući da Skupština treba da se izjasni i o predlogu Dragana 
Kremera koji se odnosi na dalje učešće predstavnika NUNS – a u Radnoj grupi ombudsmana i sedam 
novinarskih i medijskih udruženja i tri sindikata, s tim da se o ovom predlogu obavi posebno izjašnjavanje 
nezavisno od Izveštaja o radu NUNS – a između dve Skupštine. Uz ovaj predlog predsedavajući je pred 
Skupštinu stavio predlog Svetozara Rakovića da NUNS javno podrži ekološke proteste. 
 
Za reč se pre glasanja o Izveštaju o radu NUNS-a javio Željko Bodrožić, predsednik Udruženja koji je na 
primedbe, koje se odnose na izmene Statuta, a koje je izneo Nenad Novičić, odgovorio da je reč o 
kompleksnom poslu i da se i tu javio problem pandemije budući Radna grupa zbog odsustva nekih članova 
nije mogla da radi u sastavu koji obezbeđuje legitimitet. Istovremeno on je najavio da će Udruženje iznaći 
sredstva kako bi se obezbedila novčana nadoknada članovima Radne grupe koji su do sada uprkos drugim 
obavezama radili pro bono. 
 
 -Mislim da ćemo i ostale primedbe kolege Novičića uspeti da saniramo do proleća i hvala svima koji 
prate naš rad i iznose predloge i primedbe koje shvatam dobronamerno. 
 
 -Ne bih da se izjašnjavam povodom Svetinog predloga. Svako od nas po na osob podržava 
ekološke proteste ali bi u slučaju da se uključimo u organizaciju izašli iz našeg polja delovanja i s obzirom 
na to da je tokom poslednjih sedmica mnogo naših članova dobilo prekršajne prijave na osnovu 
prosuđivanja nekih policajaca iz lokala iako većina tih ljudi nije imala nikakve veze sa organizacijom 
protesta. Tako da bi se ja suzdržao od toga da mi sa ovog skupa pozivamo na proteste jer bi time sebi 
pravili problem – odgovorio je Bodrožić na predlog Svetozara Rakovića. 
 
 Predsedavajući Radnog predsedništva je učesnike Skupštine upoznao i sa predlogom Dragana 
Kremera da se skupštinski materijal članovima dostavi najkasnije 15 dana pre održavanja zasedanja a da 
članovi predloge, pitanja i primedbe koja se odnose na materijal mejlom dostave najkasnije dan pre 
Skupštine. 
 
 Komentarišući ovaj predlog Željko Bodrožić je naveo da se posao Sekretarijata NUNS – a bukvalno 
povećava iz dana u dan. 
 
 -Naša želja je da u projekte uključimo još ljudi i očekujem da ćemo tokom naredne godine uspeti da 
pri Sekretarijatu bude angažovano više ljudi koji će pomagati u radu i za to biti plaćeni tako da ćemo na taj 
način podići kapacitete i ubrzati rešavanje ovih birokratskih stvari. Mnogo posla je za nekoliko ljudi 
angažovanih u Sekretarijatu i ja ih u potpunosti razumem. Kraj je godine, pišu se izveštaji o realizovanim 
projektima, tako da će angažovanje novih ljudi u svakom slučaju povećati efikasnost rada Sekretarijata – 
objasnio je Bodrožić. 
 
 Predsedavajući Radnog predsedništva je zatim ponovo stavio na glasanje Izveštaj o radu NUNS-a u 
periodu decembar 2020. – decembar 2021. 
 



NEZAVISNO UDRUŽENJE NOVINARA SRBIJE 
Resavska 28/II - 11000 Beograd - Srbija - Tel/fax: (+381 11) 33 43 136 
Matični broj: 06975461 - PIB: 100065510 - Šifra delatnosti: 9412 - Tekući račun: 265-1100310000311-86 
e-mail: nuns@nuns.rs - www.nuns.rs 

 
NUNS - Resavska 28/II - 11000 Beograd - Srbija - Tel/fax: (+381 11) 33 43 255, Tel/fax: (+381 11) 33 43 136 - www.nuns.rs 

 -Koliko možemo da vidimo povodom Izveštaja nema nikoga ko je protiv niti ko je uzdržan. A sada 
molim Skupštinu da se izjasni o predlogu Dragana Kremera da predstavnici NUNS – a napuste članstvo u 
Radnoj grupi ombudsmana i sedam novinarskih i medijskih udruženja i tri sindikata. 
 
 Jelka Jovanović je povodom ovog predloga istakla da o izlasku ne treba glasati dok se ne preispita 
ovakva odluka i obave razgovori sa partnerima iz Koalicije za slobodu medija. Odnosno da Skupština 
ovlasti Izvršni odbor i Željka Bodrožića da u dogovoru sa ostalim partnerima i na tom nivou se donese 
odluka. 
 
 -Mislim da je pogrešan redosled stvari. Prvo treba razgovarati i dogovoriti. Nije problem da mi 
korvertiramo odluku o istupanju i ja nemam ništa protiv toga iako sam uzdržana, ali zaista mislim da mora 
da postoji dogovor na nivou Koalicije – predložila je Jelka Jovanović. 
 
 -Zbog činjenice da Ombudsman ima toliko instrumenata u svojim rukama mi smo i ušli u tu Radnu 
grupu. Znači Ombudsman može da reši neke stvari u roku od 24 sata ako hoće, mislim tu na napade i 
pretnje novinarima i medijima. Naš cilj i cilj naših partnera je da se formira najpreciznija i najobimnija baza 
napada i pretnji novinarima. NUNS ima najveću i najprecizniju bazu ali ne vidimo šta dobijamo ako uđemo 
u Radnu grupu a Ombudsman nastavi da se pravi mrtav kao i do sada u pogledu mnogih stvari koje jesu u 
njegovoj ingerenciji koju on ne koristi – obrazložio je Bodrožić.     
 
Za reč se javila Tamara Filipović Stevanović koja je istakla da je baza podataka o napadima i pritiscima na 
novinare najmanja stvar koja je Koaliciju za slobodu medija trebala da okupi oko ombudsmanove platforme.  
 -Bazu ima UNS, imamo je mi, što znači da nama podaci nisu potrebni. Svrha platforme je da 
Ombudsman iskoristi svoje mehanizme kako bi na osnovu podataka koje dobija od udruženja uradio nešto 
na terenu. To se ne dešava, a mi smo se svi zaglavili oko toga da treba on da napravi svoju bazu 
podataka. Nama ta baza nije potrebna. Možemo da se dogovorimo oko kategorizacije podataka u toj bazi. 
Poenta ombudsmanove platforme ne sme biti samo baza podataka napada na novinare. Ako vi ne uradite 
ništa sa tim podacima šta će vam ta baza. Ne pritiskate institucije da rade svoj posao. A što se tiče 
izjašnjavanja o ovom predlogu smatram da treba da se malo precizira o čemu ćemo glasati – objasnila je 
Tamara Filipović Stevanović   
 
 -Pošto smo zaključili ovu tačku dnevnog reda na redu je Finasijski izveštaj za 2020. godinu ako 
neko ima pitanje koje se odnosi na izveštaj sad je pravi trenutak da ga postavite, bez obzira da li Skupštinu 
pratite onlajn ili ste u sali. A tebe Marko molim da nam prezentuješ neke najosnovnije podatke – najavio je 
presedavajući Radnog prrdsedništva novu tačku dnevnog reda. 
 
 -Finasijski izveštaj je rađen u standardnoj formi kao i svih ranijih godina s tim što smo se odlučili da 
predstavimo i podatke za 2020. godinu i podatke zaključno sa 30. novembrom 2021. godine. Kao i svih 
predhodnih godina izdvojeni su prilivi koje NUNS beleži iz svog redovnog poslovanja, odnosno iz članarine, 
i prilivi koje ostvaruje iz donacija i projekata. Kako su prikazani prilivi tako su prikazani i rashodi gde se 
jasno vidi šta se finansira sredstvima ostvarenim članarinom i komercijalnim uslugama, a šta se finasira 
sredstvima dobijenim projektnim aktivnostima i donacijama – objasnio je Marko Lazić.  
 
 Izveštaj o finasijskom poslovanju NUNS – a usvojen je sa jednim glasom protiv. 
  
 Budući da niko iz CINS – a nije dao uvodno izlaganje pristupilo se glasanju i o ovom izveštaju. 
Izveštaj je usvojen uz jedan uzdržan glas.  
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 Predsedavajući Radnog predsedništva je u međuvremenu dok su se čekali rezultati glasanja putem 
četa pozvao članove NUNS – a da se priključe akciji prikupljanja sredstava za lečenje kolege Čeda 
Rajačića kome RFZO ne refundira u potpunosti tropkove trapije za koju mu je neophodno oko 25.000 
dinara mesečno. 
 
 -Budući da nema nikoga ko je protiv Izveštaja o radu CINS – a onda smo ovim iscrpeli dnevni red – 
zaključio je zasedanje Skupštine NUNS – a Stojan Marković, predsedavajući Radnog predsedništva. 
 
 Za reč se javio predsednik NUNS – a Željko Bodrožić koji se zahvalio učesnicima zasedanja koji su 
bili u sali i onima koji su u radu Skupštine učestvovali putem interneta. 
 
 - Verujem da ćemo u narednoj godini još bolje raditi i nadam se, što mi je najbitnije, da će mnogo 
manje naših kolega biti izloženo napadima pritiscima, pretnjama i svemu što je obeležilo poslednje dve – tri 
godine – zaključio je Bodrožić. 
 
 
 
U Beogradu                                                                            Zapisničar 
 
18. 12. 2021                                                                Aleksandar Arsenijević 
                 
 
 


